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 1 Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat životem a dílem hudebního skladatele Luboše

Sluky, především jeho vokální tvorbou pro děti a mládež. Tento významný český

hudební skladatel se narodil ve východních Čechách v malebném městečku Opočno pod

Orlickými horami. Autorovo dílo je obsáhlé a žánrově různorodé. Celá řada jeho

skladeb je také vyznamenána mnoha cenami.

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala především proto, že jsem se narodila v

Opočně, ve stejném městě jako uznávaný skladatel Luboš Sluka. Opočno je významné

společenské a kulturní město ve východních Čechách, které uctívá celoživotní dílo a

umělecký přínos Luboše Sluky v oblasti vážné hudby doma i v zahraničí. Již od útlého

dětství jsem navštěvovala Základní uměleckou školu v Opočně. Častokrát jsem od své

tehdejší paní učitelky zpěvu Evy Bažantové, která byla jeho dobrou přítelkyní,

slýchávala historky o významném rodáku z Opočna. Později jsem navštěvovala

koncerty, které byly pořádány na jeho počest. Na koncertech jsem měla možnost Luboše

Sluku osobně poznat a poprvé s ním promluvit. Při psaní mé diplomové práce mi byla

nabídnuta možnost setkat se s tímto významným opočenským rodákem a sepsat s ním

pár řádků o jeho životě, školních začátcích, snech a dílech. Pan Luboš Sluka je velmi

milý, přátelský a sečtělý člověk. Dětství prožil v Opočně, do kterého se stále rád vrací i

se svojí ženou Haničkou.

Ve své práci uvádím přehled a stručnou charakteristiku vybraných publikací a materiálů,

které byly doposud o skladateli a jeho tvorbě napsány, a které jsem při psaní této práce

použila. V první kapitole se zmiňuji o jeho životě, dětství stráveném na opočenském

zámku, studiích na gymnáziu, na konzervatoři a AMU v Praze. Dovídáme se, co nejvíce

ovlivnilo jeho skladatelské začátky a v čem všem nacházel inspiraci pro svoji tvorbu.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na město Opočno, na významné kulturní a hudební

centrum, ve kterém se skladatel narodil. Píšu také o Luboši Slukovi jako o úspěšném

členovi různých spolků, básníkovi, malíři. O jeho dílech se zmiňuji ve čtvrté kapitole.
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V dalších kapitolách se zmiňuji o lidové a umělé písni, o specifikách písňové tvorby pro

děti a mládež. Poukazuji na základní hudební činnosti, se kterými se setkáváme při

výuce na prvním stupni základních škol.

Sedmá kapitola se zaměřuje na cyklus písní Zpíváno dětem, který přináší ucelené

informace o jednotlivých písních a jejich využití ve výuce na prvním stupni základních

škol.

Touto prací jsem chtěla zvýšit povědomí o osobnosti Luboše Sluky a jeho tvorbě pro

děti.
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 2 Luboš Sluka

Luboš Sluka je významný český skladatel, ale také pokrokový a velmi společenský

člověk. Již od studentských let byl členem různých spolků, které podporovaly a

rozvíjely nejenom hudbu, ale i všestranné umění naší společnosti a našeho národa.

Mnozí z nás si Luboše Sluku pamatují jako skladatele drobných skladeb pro děti a

mládež zahrnující přes 60 titulů včetně rozsáhlé Klavírní školičky pro děti předškolního

věku.1 Početná skupina lidí ho zná z televizních obrazovek jako autora hudby k filmům

například Pod jezevčí skálou, Za trnkovým keřem, Na pytlácké stezce nebo Kočičí

princ.

„Byla to práce obtížná, často ve velkém časovém stresu. Dneska bych to již dělat

nechtěl. V současné době využívají skladatelé hlavně počítače, video, kdežto já musel jít

do střižny, dělat si poznámky se stopkami a skládat i podle paměti. Dokumenty byly

taktéž podloženy symfonickou hudbou od začátku do konce. A minuta hudby, to je

strašně moc not.“2

Ačkoliv většinu života prožil ve svobodném povolání, působil také i v několika

významných funkcích. Byl dramaturgem České televize, šéfredaktorem nakladatelství

Panton, předsedou Společnosti českých skladatelů a předsedou Asociace hudebních

vědců a umělců.3 Od roku 1994 byl členem Pondělníku, seskupení jedenácti přátel,

skladatelů a muzikologů, kteří se setkávali každé pondělí a diskutovali o politice a

problémech naší společnosti. Texty seskupil do knižní podoby Ilja Hurník ve spolupráci

s redaktorkou Miladou Motlovou. Najdeme zde texty nejen Luboše Sluky, ale i dalších

významných osobností mezi něž patří například: Ilja Hurník, Ivo Jirásek, Martin

Turnovský a Jiří Berkovec.4

Za svá díla obdržel Sluka různá ocenění například v Moskvě, Vídni i Varšavě. V České

1

Čeští skladatelé současnosti, 1985, str. 256
2 JaK, Luboš Sluka. Deštník, 2008, č.5, str. 28
3 SLUKA, Luboš. Hrátky. Praha 1: 2013. Editio Musica Humana. ISMN 979-0-706546-17-9
4 HURNÍK, Ilja. Pondělníci. Praha: 2002. Karolinum. ISBN 80-246-0557-0
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republice byl oceněn cenou Pražské konzervatoře, Českého hudebního fondu, Pantonu,

Ministra kultury. Byl také vyznamenán čestnou medailí T.G Masaryka. V roce 2003 na

jeho počest Mezinárodní astronomická společnost pojmenovala nově objevenou

planetku jménem LUBOSSLUKA.5

O Slukovu tvorbu se v současné době zajímá větší okruh posluchačů. Hlavním důvodem

je to, že se jedná o žijícího a tvořícího skladatele hudebních děl, která jsou stále žádána

starší i mladší generací. V roce 2013 získal v oblasti vážné hudby nejvyšší ocenění –

Zlatou cenu Ochranného svazu autorského (OSA).6

Nejvíce informací o jeho životě a díle můžeme čerpat ze studií a článků v různých

časopisech jako: Opočenské noviny, Mladá fronta dnes, Rychnovský deník, Hradecký

deník, Deštník. S jeho jménem se setkáváme v mnoha publikacích zaměřených na

hudební umění. O skladatelově životě a tvorbě se můžeme dočíst například ve Slovníku

hudební kultury nebo Československém hudebním slovníku. Život a dílo Luboše Sluky

nám také přiblíží rozhlasový pořad Osudy vysílaný Českým rozhlasem na stanici

Vltava. Bylo mi umožněno zapůjčit si tento materiál v podobě nahrávky přímo od pana

Jiřího Králíčka, který se skladatelem spolupracuje. I přesto mi nejvíce informací, údajů

a materiálů poskytl osobní rozhovor se skladatelem Lubošem Slukou a jeho ženou

Hanou, který proběhl v jejich příjemném a útulném bytě.

5 Československý hudební slovník, 1963, str. 536.
6 Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním zpracovává osobní údaje za účelem výkonu

kolektivní správy majetkových autorských práv.
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 2.1 Dětství a školní léta

Luboš Sluka, český hudební skladatel, se narodil 13. 9. 1928 v Opočně. Jeho dětství

bylo poklidné a harmonické. Díky prostředí, ve kterém vyrůstal, získal velmi kladný

vztah k hudbě. Rodiče svého syna velmi podporovali v jeho rozhodnutí, se stát

skladatelem. Otec Antonín byl knihtiskař, ale vynikal i v jiných oborech. Byl

uznávaným hudebníkem amatérem, který hrál na několik druhů nástrojů. Věnoval se hře

na flétnu, pikolu, housle, basu, v neposlední řadě byl výborným zpěvákem a

divadelním ochotníkem. Matka Eliška byla povoláním úřednice, která výborně hrála na

klavír. Luboš Sluka rád vzpomíná na čtyřruční rodinné koncerty se svojí matkou. V celé

rodině se často muzicírovalo a hudba byla součástí jejich každodenního života.7

V Opočně bylo několik spolků - divadelní, pěvecký, ochotnický, sportovní, které měly

vliv na život Luboše Sluky. Jeho tatínek Antonín byl jejich členem a v některých také

předsedou. Mimo jiné zastával funkci jednatele a archiváře spolku Vorel.8 Luboš Sluka

navštěvoval všechna divadelní představení a zkoušky, pozoroval herce a hudebníky a

toužil se stát jedním z nich. Tajuplnou inspirací byl pro něj renesanční Zámek Opočno,

kde strávil část svého dětství a podle jeho slov zde se svojí sestrou vyrostl. Jejich

dědeček Karel byl správcem zámku dlouhých 30 let. Dodnes zná všechna romantická


[…]


e1, g1, a1. Tyto tóny jim předehraje na klavír a děti si je několikrát přezpívají, v různém

pořadí, podle toho, na který tón učitel ukáže. Poté dětem rozdá notové papíry s

předepsanými notami, vždy dva takty úplné melodie a rytmu, dva takty vynechané.

Text je vepsaný celý pod příslušné takty. První dva takty učitel žákům nejprve

předzpívá, poté je zazpívají děti, aby měly inspiraci pro další činnost, kterou je doplnění

chybějící melodie do prázdných taktů. Pro doplňování smějí použít pouze tři výše

určené tóny, čtvrťové a osminové noty, nebo pomlky. Učitel žáky upozorní, v jakém

taktu má říkadlo být napsáno.

Spi, maličký, spi

Spi, maličký, spi,

zavři očka svý,

dám ti buben a housličky,

nedám tě za svět celičký,

spi, maličký, spi.

U: Vybere jednu nově vzniklou melodii a přehraje ji nejprve velice rychle.

U: Děti hraji to jako ukolébavku? Jak by to mělo znít, aby to byla ukolébavka?

(pomaleji, potichu)

Příklad melodizace říkadla

1. řádek – zpěv

2. řádek – triangl

3. řádek – bubínek

4. řádek – tyčky
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1. Poslech obou písní Modrá očka a Žabky82

U: Dětem rozdá tři obrázky, na kterých jsou skákající žabky, dítě které spinká a obrázek

pily.83 Děti se pohodlně posadí, mohou si zavřít oči a poslouchat.

U: Nyní jsme si povídali o ukolébavkách, tak si teď vyzkoušíme, jestli už jste se naučili,

jak ukolébavku poznáte. Pustím vám dvě rozdílné písničky a vy ke každé z nich

vyberete obrázek, který podle vás k té písničce patří. Učitel pustí žákům obě písně, poté

děti řeknou, jak obrázky přiřadily.

Určení hudebních prostředků

U: Kterou píseň byste chtěli slyšet před usnutím? (Modrá očka nebo Žabky) Proč si to

myslíte? (Modrá očka - byla méně hlasitější a pomalejší). Jak na vás obě písně

působily? (vesele, smutně, ospale)

Druhý poslech písně Žabky – ověření v činnostech

U: Děti, víte, co je to zvukomalba? Malíř umí namalovat obrázek zvířat, lidí, stromů

tak, že máme pocit, jako bychom slyšeli zvuky, které vydávají (štěkání, povídání,

šumění). Oproti tomu hudba umí vymalovat zvuky takovým způsobem, že si pod nimi

představíme toho, kdo zvuk vydává, jaký dělá pohyb, jakou má náladu. V písničce

Modrá očka jsme slyšeli pohyb vyjádřený vázanou melodií, jako když se kolíbá

kolébka. V písničce o žabkách znázornil skladatel jejich poskakování krátkými tóny v

klavírním doprovodu a zajímavým rytmickým modelem v melodii viz tento rytmus.

Učitel několikrát vytleská tento rytmický model. Hned na začátku písně se na tento

rytmus zpívá slovo „ skáče“. Učitel si to s dětmi několikrát zkusí zatleskat a říkat.

Poté co si žáci rytmický model dostatečně osvojí, napíšou při následném poslechu celé

písně na papír čárku pokaždé, když v melodii zaslechnou tento rytmus. Na závěr s
82 Příloha č. 8
83 Příloha č. 9
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učitelem zkontrolují, zda počítali správně. (rytmický model se objevuje šestkrát).

2. Pohybové vyjádření k písni Modrá Očka - Uspávání hračky

Děti se rozsadí po zemi, každý si najde místo, kde mu bude příjemně. Při poslechu části

a kolébají hračku, během části b ji uloží na zem, lehnou si k ní do příjemné polohy.

Během mezihry U: „A teď, děti, cítíte klid, jako byste ležely ve své postýlce, zavřete si

oči a nechte se ukolébat písničkou.“

3. Pohybové vyjádření k písni Žabky

Píseň přímo navazuje na předchozí poslech. Učitel do předehry zvolá vesele: „A teď na

vás začalo pršet, honem vstávejte, žabičky, skákejte po třídě a vaši medvídci taky.“ Děti

se pohybují skoky žab dle své fantazie.
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 9 Závěr

Cílem mé diplomové práce je podání ucelené informace získané z odborné literatury,

novinových článků a v neposlední řadě i osobního setkání o významném českém

hudebním skladateli Luboši Slukovi, jeho životě a jeho tvorbě. Dále poukázat na

základní hudební činnosti, se kterými se setkáváme při výuce na prvním stupni

základních škol. Současná hudební výchova, která je založena na aktivních činnostech

jako je zpěv, poslech hudebních děl, instrumentální hra a hudebně pohybový projev,

rozvíjí prostřednictvím těchto činností osobnost dítěte a jeho schopnost hudbě

naslouchat. V mé práci jsem také uvedla specifika písňové tvorby pro děti a mládež

konkrétně v poslechových činnostech. Dále přispět k řešení rozvoje dětí při těchto

činnostech, převážně klasické hudby.

Cyklus Zpíváno dětem obsahuje písně, které jsou pro děti na prvním stupni základních

škol dosti obtížné, vyžadují již zkušeného interpreta. V diplomové práci jsem se

zaměřila na vytvoření přehledného a použitelného materiálu v podobě modelových

situací, které lze využít při poslechových činnostech v hudební výchově na prvním

stupni základních škol. Myslím si, že vhodnou motivací a správným využitím

modelových příkladů, lze již u dětí mladšího školního věku podporovat hudební rozvoj,

tvořivost a fantazii. Svou prací bych ráda přispěla ke zlepšení hudební výchovy v

prvním stupni základních škol, aby byla důležitou součástí, protože hudební výchova je

založena především na prožitku dětí. Modelové situace jsou variabilní a vždy záleží na

aktuální situaci, zájmů, ale především na učiteli samotném.
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