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Simona Pailová, absolventka studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, si za téma své

diplomové práce zvolila Písňovou tvorbu Luboše Sluky a její využití v hudební výchově

na 1. stupni ZŠ.

Předložená diplomová práce v rozsahu 54 stran je členěna do 9 kapitol, včetně úvodu, závěru,

seznamu literatury a příloh, které se vztahují k modelovým situacím. (Seznam použité

literatury a přílohy nejsou jednotlivé kapitoly!)

Úvodní kapitoly diplomové práce jsou zaměřeny na osobnost a dílo Luboše Sluky. Vzhledem

k tomu, že autorka měla možnost osobního kontaktu se skladatelem, předpokládala bych více

získaných informací a tudíž zajímavěji zpracované kapitoly. Šestá kapitola je věnována písni,

jejímu členění na píseň lidovou a umělou. Sedmá kapitola zahrnuje hudební činnosti se

zaměřením na poslech. Praktická část diplomové práce je pak zahrnuta v osmé kapitole, kde

autorka práce využila písňový cyklus Zpíváno dětem a vytvořila na jednotlivých písních

modelové situace k poslechovým a pohybovým činnostem.

Diplomová práce vykazuje řadu nedostatků: autorka práce neumí dobře pracovat s odkazy

(příliš mnoho indexací!) a poznámkovým aparátem, použitá literatura je zpracována pouze

kompilační metodou, chybí zde náznak jakékoli komparace, v práci je řada drobných chyb,

především interpunkční nedostatky, dále řada neobratných a neodborných formulací.

Hodnocení:

V Hradci Králové 17. 8. 2016 PhDr. Hana Přibylová